
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA “G. Di Girolamo”  

Scuola DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Tommaso di Lorenzo, 7 67062    MAGLIANO DEI MARSI (AQ) 

Tel. 0863 -/51147 – 515157 e-mail: aqic82400V@istruzione.it pec. Aqic82400@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Al sito web Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di procedura diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a 
del D. Lgs 50/2016 mediante ordine MEPA 
 Riferimento: Piano Nazionale per la Scuola Digitale. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
  
 TITOLO:“ Spazi e strumenti digitali per le STEM”  
CUP F59J21005820001 
CIG Z32370CC08 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO: l’avviso prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e Strumenti Digitali per le STEM” Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321 Missione4, componente1, investimento 3.2, del piano 
nazionale di ripresa e Resilienza relativa a Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori; 
VISTA: la proposta progettuale inviata da questo Istituto Scolastico attraverso la piattaforma PNSD con titolo 
“SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM” 
 
VISTO: il finanziamento di € 16.000,00 
 
VISTO: IL R.d. 18 novembre recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

Generale Dello Stato” 

VISTA: LA l. 15 marzo 1997, N.59 concernente” Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO: il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche   ,ai sensi dell’articolo1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO: il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche “ e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:Aqic82400@pec.istruzione.it




 

VISTO: le funzioni e i poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO: in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 , il quale prevede che , prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti , decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e di 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO: in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) c.2, lett.a, del D.Lgs 18 aprile 2016,n. 50 come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

di lavori , servizi e forniture….. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO: le nuove indicazioni prot.n. 4939 del 20-02-2019 del MIUR con oggetto l’adeguamento dell’attività 

negoziale delle istituzioni Scolastiche ed Educative alla nuova disciplina indicata dal D.I. n. 129 del 28 agosto 

2018, in particolare l’art. 45 comma 2° che stabilisce il limite di inferiore o uguale a €10.000,00 dei Dirigenti 

scolastici per operare in piena autonomia,  ossia senza necessità di un intervento preventivo del consiglio 

d’Istituto nel ricorrere a procedure di affidamento diretto; 

VALUTATA: l’indagine di mercato inviata a 5 Ditte presenti sul MEPA ; 

VISTA: la circolare prot. n. 20630 del 06 aprile 2022 sul differimento dei tempi di attuazione; 

VISTA: la nota prot. 43717 del 10 novembre 2021 in particolare il punto 1 sulle modalità e tempi di attuazione 

e sulle indicazioni delle spese ammissibili indicate dall’art. 3, commi 3 e5 dell’avviso n. 10812/2021; 

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art. 36, comma6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

della CONSIP SPA, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto; 

VISTA: la legge n. 208/2015 art. 1, comma 512, che per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

della normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da CONSIP; 

PRESO ATTO: che non esistono su CONSIP convenzione attive che soddisfano l’acquisto di questa scuola sia 

per le attrezzature richieste che per le quantità proposte in CONSIP; 

VERIFICATO: che la fornitura è presente sul MEPA e che la scuola procederà pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante ordine diretto sul MEPA; 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36,comma2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 , l’affidamento diretto, tramite Ordine 
Diretto sul MEPA della fornitura avente per oggetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale. Avviso pubblico 

prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  

 

1.  all’operatore economico CAMPUSTORE SRL con sede legale  in  via VILLAGGIO EUROPA,3 

360361 –BASSSANO DEL GRAPPA (VI) P.I. 02409740244  per un importo complessivo di € 

2.785,96  (IVA INCLUSA 3.398,87)  

 



 

2. di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura  , constatata la regolarità del 

servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui art. 80 del D. Lgs 50/2016 e il 

rispetto della regolarità fiscale e contributiva della Ditta CAMPUSTORE 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui 
trattasi, Art. 5- Ai sensi dell’art. 31 comma1, del DLGS 50/2016 il Responsabile Del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Fausta Vivarelli. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituto Scolastico ai sensi della normativa 
della trasparenza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Fausta Vivarelli   

 firmato 
digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii e norme collegate il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


